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PROTOKÓŁ nr XIX/2020 

sesji Rady Miejskiej w Suwałkach 

odbytej w dniu 2 marca 2020 r. w godzinach 1100 – 1400 

w sali im. Andrzeja Wajdy Suwalskiego Ośrodka Kultury,   

przy ul. Papieża Jana Pawła II 5 w Suwałkach 

 

Obradom przewodniczył Zdzisław Przełomiec – Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach.  

Radni obecni: 

1. Bogdan Bezdziecki 

2. Sylwester Cimochowski 

3. Tadeusz Czerwiecki 

4. Zbigniew Roman De-Mezer 

5. Anna Maria Gawlińska 

6. Krystyna Gwiazdowska 

7. Jacek Juszkiewicz  

8. Mariola Brygida Karpińska 

9. Kamil Klimek 

10. Karol Korneluk 

11. Jarosław Józef Kowalewski 

12. Stanisław Kulikowski 

13. Kamil Lauryn 

14. Jacek Niedźwiedzki 

15. Adam Ołowniuk  

16. Wojciech Pająk 

17. Zdzisław Przełomiec 

18. Jacek Roszkowski.  

19. Anna Ruszewska  

20. Jarosław Schabieński 

21. Sławomir Sieczkowski 

22. Andrzej Turowski 

23. Marek Lech Zborowski-Weychman 

 

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 
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W obradach uczestniczyli: 

 

Duchowni Kościała Katolickiego, członkowie Zarządu Sejmiku Województwa Podlaskiego, 

przedstawiciele samorządów wojewódzkich oraz Powiatu Suwalskiego i Gminy Suwałki. 

Prezydent Miasta Suwałk, Zastępcy Prezydenta Miasta Suwałk, Sekretarz Miasta, naczelnicy 

niektórych wydziałów Urzędu Miejskiego, kierownicy inspekcji, Straży Miejskiej, sołtysi, 

prezesi i dyrektorzy niektórych jednostek organizacyjnych, dyrektorzy szkół i placówek 

oświatowych, przedstawiciele radia, telewizji i prasy oraz liczni goście.  

 

Ad pkt. 1 

Otwarcie obrad. 

 

Zdzisław Przełomiec - Przewodniczący Rady Miejskiej otworzył XIX uroczystą sesję ósmej 

kadencji Rady Miejskiej w Suwałkach. Poinformował, że Sesja ta została zwołana na wniosek 

Prezydenta Miasta Suwałk w trybie określonym w § 20 ust. 3 i § 20 ust. 1 Statutu Miasta Suwałk 

w związku z obchodami jubileuszu 300-lecia nadania praw miejskich Suwałkom przez króla 

Augusta II Mocnego dnia 2 marca 1720 roku.  

 Następnie poprosił wszystkich o powstanie i wydał komendę „Sztandar Miasta Suwałki 

wprowadzić”.   

 

Trębacz zagrał sygnał „Baczność”. Po zakończeniu sygnału poczet sztandarowy wprowadził 

Sztandar Miasta na scenę. Następnie chór „PRIMO” wykonał Hymn Państwowy wspólnie  

z uczestnikami sesji oraz gośćmi. Po jego odśpiewaniu trębacz zagrał sygnał „Spocznij”.  

Zdzisław Przełomiec - Przewodniczący Rady Miejskiej wygłosił następującą mowę: 

"Dzisiejsza uroczystość to wyjątkowa chwila w historii naszego miasta. To moment 

zainaugurowania obchodów 300-lecia nadania praw miejskich Suwałkom. Odbywa się to  

z udziałem samorządowców wszystkich kadencji, począwszy od 1990 r. oraz osób, które 

tworzyły i tworzą historię naszego miasta oraz dostojnych gości, którzy zaszczycili nas swą 

obecnością. Na przestrzeni tego okresu mandat radnego wypełniało łącznie 169 osób. Niektóre 

wielokrotnie. Funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suwałkach sprawowało 9 osób: 

Jerzy Lasota, Danuta Iwaszko, Marian Luto, Andrzej Kolenkiewicz, Mieczysław Jurewicz, 

Włodzimierz Marczewski, Andrzej Chuchnowski, Mariola Szczypiń i moja skromna osoba. 

Urząd Prezydenta pełniło 6 osób: Zdzisław Chmielewski, Leszek Poźniak, Grzegorz 

Wołągiewicz, Józef Gajewski, Wiesław Stelmach (po. Prezydenta) i Czesław Renkiewicz.  

Z dumą wymieniam te nazwiska. Chylę również czoła przed wieloma innymi osobami, których 

nazwiska nie padają, ale ich praca dawała rozwój Suwałk. Wszystkim twórcom naszego Miasta 

bardzo serdecznie dziękuję. Starajmy się także pamiętać o Tych, którzy z naszych zaproszeń 

skorzystać już nie mogą. Odeszli na zawsze z przestrzeni naszego miasta, ale nie z naszej 

pamięci. Proponuję pamięć zmarłych uczcić minutą ciszy. Uprzejmie proszę wszystkich 

Państwa o powstanie." 

Uczczono pamięć zmarłych minutą ciszy.  
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Zdzisław Przełomiec - Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że na uroczystą sesję 

zaproszono parlamentarzystów Województwa Podlaskiego. Jednakże sytuacja zdrowotna  

i sanitarna w kraju spowodowała, że 7 posiedzenie Sejmu zostało zwołane właśnie na dzień  

2 marca na godz. 1000, a tematyka posiedzenia będzie dotyczyła: „Informacji Rządu o podjętych 

działaniach i o stanie przygotowań państwa związanych z zagrożeniami epidemicznymi  

w Polsce i Europie”. Nasi posłowie biorą udział w tym posiedzeniu Wysokiej Izby.  

Następnie powitał serdecznie przybyłych na obrady: 

Ekscelencję Księdza Biskupa Adriana Józefa Galbasa, Pana Tomasza Madrasa – 

Wicewojewodę Podlaskiego, Panią Wiesławę Burnos - Członka Zarządu Województwa 

Podlaskiego, Panią Annę Naszkiewicz - Radną Sejmiku Województwa Podlaskiego, Pana 

Cezarego Cieślukowskiego - Radnego Sejmiku Województwa Podlaskiego, Beatę Pietruszka - 

Podlaskiego Kuratora Oświaty, prof. Małgorzatę Dajnowicz – Podlaskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków w Białymstoku, Jadwigę Milewską – Kierownika Delegatury 

Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach, Bożenę Obuchowską – Dyrektor 

Delegatury Podlaskiego Kuratorium Oświaty w Suwałkach, Panią dr Martę Wiszniewską –  

Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Suwałkach, Księdza Prałata Jaremę 

Sykulskiego – Moderatora Miasta Suwałk oraz wszystkie osoby duchowne, Prof. Andrzeja 

Strumiłłę – Honorowego Obywatela Suwałk, Prof. Lidię Chmielewską - żonę ś.p. Bogdana 

Chmielewskiego "Honorowego Obywatela Miasta Suwałk", oraz osoby wyróżnione tytułem 

„Zasłużony dla Miasta Suwałk”, Prof. Adama Dobrońskiego – historyka, dzisiejszego 

panelistę, Władze Powiatu Suwalskiego z Panem Witoldem Kowalewskim – Starostą Powiatu 

na czele, Władze Gminy Suwałki z Panem Zbigniewem Mackiewiczem na czele, 

samorządowców zaprzyjaźnionych powiatów, miast i gmin: starostów, burmistrzów i wójtów, 

Panią Liliannę Zielińską - Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Suwałkach, reprezentującą 

także Posła na Sejm RP Jarosława Zielińskiego, gospodarza Miasta: Pana Czesława 

Renkiewicza – Prezydenta Miasta Suwałk, Panią Ewę Beatę Sidorek – Zastępcę Prezydenta 

Miasta, Pana Łukasza Kurzynę – Zastępcę Prezydenta Miasta, Pana Mariusza Klimczyka – 

Sekretarza Miasta, przedstawicieli instytucji rządowych oraz przedstawicieli wymiaru 

sprawiedliwości, służby mundurowe - wojska, policji, straży pożarnej, straży granicznej, 

więziennictwa, służby celnej, przedstawicieli związków zawodowych, przewodniczących  

i członków rad społecznych funkcjonujących przy suwalskim samorządzie, przedsiębiorców – 

prezesów, dyrektorów i właścicieli suwalskich firm, przedstawicieli suwalskich organizacji 

pozarządowych, dyrektorów suwalskich szkól i placówek oświatowo-wychowawczych wraz       

z młodzieżą, prezesów i dyrektorów miejskich jednostek organizacyjnych, radców prawnych, 

naczelników i kierowników wydziałów Urzędu Miejskiego, przedstawicieli prasy, radia  

i telewizji oraz internautów, wszystkich dostojnych naszych gości nie wymienionych z imienia 

i nazwiska. 

Powitał również Radnych Rady Miejskiej w Suwałkach. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że na 23 radnych ustawowego składu rady  

w obradach biorą udział wszyscy Radni, w związku z powyższym istnieje wymagane quorum 

do podejmowania prawomocnych uchwał.  
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Ad pkt. 2 

Przyjęcie porządku obrad.  

 

Zdzisław Przełomiec przypomniał, że porządek obrad radni otrzymali wraz z materiałami             

i zawiadomieniem o zwołaniu sesji. Przypomniał radnym, że zgodnie z § 28 ust. 2 Statutu 

Miasta Suwałk, porządek obrad sesji zwołanej w tym trybie nie musi obejmować wszystkich 

punktów wymienionych w § 28 ust. 1 Statutu Miasta wymaganych dla sesji zwyczajnej Rady 

Miejskiej. 

Przewodniczący zapytał o wnioski do porządku obrad. 

 

Radni nie zgłosili wniosków, wobec czego przyjęli następujący porządek obrad: 

 

1. Otwarcie sesji Rady Miejskiej w Suwałkach.  

2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.  

3. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel 

Miasta Suwałk” Panu Wojciechowi Fortunie. 

4. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta 

Suwałk” księdzu Lechowi Łubie.   

5. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta 

Suwałk” Panu Aleksandrowi Seredyńskiemu. 

6. Zakończenie obrad sesji Rady Miejskiej w Suwałkach. 

 

Zdzisław Przełomiec - Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o zabranie głosu Prezydenta 

Miasta Suwałk Czesława Renkiewicza i wprowadzenie w historię Miasta Suwałk  

z perspektywy dnia dzisiejszego. 

Czesław Renkiewicz - Prezydent Miasta Suwałk na początku swego wystąpienia przywołał 

najważniejsze fakty historyczne z życia Suwałk, a rozpoczął od zacytowania fragmentu 

dokumentu lokacyjnego Miasta Suwałki, który wydał król August II Mocny z saskiej dynastii 

Wettinów. Dokument królewski z 1720 roku kończył proces tworzenia miasta sankcjonując 

stan prawny działań kamedulskich podjętych w ich dobrach prywatnych. Dokument określał, 

że miasto miało być zorganizowane wedle prawa magdeburskiego. Porządkował on również 

organizację władz miejskich. W miejsce dotychczasowego subdelegata wprowadzono urząd 

wójta, który oprócz funkcji zarządczych sprawował również władzę sądowniczą. Oprócz wójta 

pojawił się urząd burmistrza, który był odpowiednikiem dzisiejszego przewodniczącego rady 

miejskiej. Do końca XVIII wieku Suwałki były niewielką miejscowością, gdzie znajdowało się 

około 180 domów zamieszkiwanych przez około tysiąc mieszkańców. "w swojej 300 letniej 

historii Suwałki miały okresy dynamicznego rozwoju jak i marazmu i zastoju. Pierwszy okres 

urbanistycznej prosperity przypadł na pierwszą połowę XIX wieku i trwał do lat 70.        
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Wówczas ogromnym czynnikiem miastotwórczym było umieszczenie w Suwałkach siedziby 

władz wojewódzkich, a następnie gubernialnych. Po 1815 roku miasto na sto lat znalazło się 

pod zaborem rosyjskim jako część Królestwa kongresowego. Po kolejnej reformie 

administracyjnej z połowy XIX wieku Suwałki stały się siedzibą nowoutworzonej guberni 

suwalskiej. Pojawiły się regulacje prawne dotyczące zabudowy i układu przestrzennego. Stary 

Rynek systematycznie zmieniał swoje przeznaczenie i wygląd. Cmentarz przeniesiono za rzekę 

od strony zachodniej, gdzie do dzisiaj funkcjonuje zespół nekropoli kilku wyznań. Popadający 

w ruinę drewniany kościół rozebrano i postawiono nowy, murowany, klasycystyczny pod 

wezwaniem św. Aleksandra. Stary rynek stopniowo przemienił się w park. Dzisiejsza                   

ul. Kościuszki stała się głównym ciągiem komunikacyjnym. Dawna Młyńska przemieniła się          

w Warszawską, a następnie Petersburską. Regulacje prawne dopuszczały wznoszenie przy 

głównych ulicach miasta jedynie domów murowanych. Przy obecnej ul. Kościuszki powstały 

budynki rządowe i liczne obiekty prywatne. W pierzei południowej Starego Rynku wzniesiono 

odwach i ratusz. Na jego potrzeby wybudowano okazały budynek przy ulicy Uspieńskiej                

(dzisiejszej Mickiewicza). Uczęszczali do niego synowie lokalnych mieszczan, urzędników          

i okolicznego ziemiaństwa. Nowy układ przestrzenny i zabudowa w centrum miasta, która 

wówczas powstała tworzyła prawdziwą perłę architektury klasycystycznej. Jej autorami byli 

wybitni architekci tamtej epoki jak Henryk Marconi, Piotr Aigner, Antoni Corazzi czy Karol 

Majerski. Miasto szybko rozwijało się. Przybywało domów murowanych i rosła liczba 

mieszkańców. Do lat 70 XIX wieku ludność Suwałk liczyła już prawie 17 tysięcy. Pod 

względem zaludnienia było to czwarte co do wielkości miasto Kongresówki po Warszawie, 

Łodzi, Lublinie. Pod koniec XIX wieku ta dynamika przyrostu znacząco spadła. Suwalszczyznę 

niestety ominął dynamiczny rozwój przemysłu obserwowany w innych częściach 

Kongresówki. Pomimo dalszego przyrostu ludności na początku XX wieku do 24-27 tysięcy 

Suwałki przesunęły się w rankingu liczby mieszkańców aż na 21 miejsce. W Suwałkach 

brakowało dużego przemysłu, ale czynnikiem wpływającym na rozwój miasta na przełomie 

XIX i XX wieku było wojsko. Bliskość granicy z Prusami i pogarszające się stosunki niemiecko 

- rosyjskie spowodowały, że Suwałki stały się ważnym garnizonem. Z czterech stron miasta 

powstały obiekty koszarowe. Tuż przed wybuchem I wojny światowej na 24 tysiące 

mieszkańców stacjonowało ponad 10 tysięcy żołnierzy. Podobnież w okresie międzywojennym 

miasto omijały wielkie inwestycje i napływ kapitału mogący ożywić gospodarczo ten region. 

Podstawą funkcjonowania miasta była stacjonująca tutaj znacząca liczba wojska. Suwalski   

garnizon liczący około 6 tysięcy należał do jednych z większych w międzywojennej Polsce. 

Wojsko wywierało ogromny wpływ na obraz i charakter miasta. W mieście stacjonowały;         

41. Suwalski Pułk Piechoty Marszałka Józefa Piłsudskiego, 1. Dywizjon 29. Pułku Artylerii 

Lekkiej, 2. Pułk Ułanów Grochowskich, 3. Pułk Szwoleżerów Mazowieckich, 4. Dywizjon 

Artylerii Konnej, batalion KOP. Duża część drobnego rzemiosła i handlu, która dominowała   

w mieście  żyła z wojska. Świadczyła usługi na jego rzecz i zaopatrywała suwalski garnizon. 

W XIX i do połowy XX wieku Suwałki stanowiły prawdziwą mozaikę narodowościowo- 

wyznaniową. Dominującą ludnością stanowili Polacy wyznający głównie katolicyzm.  

Po odzyskaniu niepodległości po I wojnie światowej w okresie międzywojennym zmieniał się 

układ przestrzenny miasta. Rozbudowywało się ono w kierunku południowym przekraczając 

Czarną Hańczę i północnym w stronę koszar. Dużo wysiłku włożono w utwardzenie ulic 

poprzez ich wybrukowanie. Prawdziwą perłę miasta stanowił ogród miejski, czyli dzisiejszy 
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park Konstytucji 3 Maja. Pełnił on wówczas funkcję centrum rozrywkowo-rekreacyjnego. 

Latem był miejscem spacerów, spotkań i koncertów, zimą zaś  aleje przekształcały się w wielkie 

lodowisko, gdzie trenowano łyżwiarstwo szybkie czy rozgrywano mecze hokeja. Kolejny okres 

dynamicznego rozwoju miasta nastąpił w latach 70. XX wieku. W wyniku reformy 

administracyjnej ekipy Edwarda Gierka utworzono województwo suwalskie. Wówczas pod 

względem obszaru było drugim województwem w kraju. Głównym czynnikiem, który zaważył 

o lokalizacji siedziby nowopowstałego województwa były plany eksploatacji rud żelaza 

odkrytych na północy Suwalszczyzny. Miasto szybko nadrabiało braki. Powstawały nowe 

obiekty na potrzeby instytucji wojewódzkich. Ogromy boom budowlany spowodował 

powstanie w ciągu zaledwie kilku lat potężnego Osiedla Północ. W starej części miasta 

systematycznie znikały drewniane zaniedbane domostwa i wyrastały wygodne mieszkania          

w blokach. Zmieniała się również infrastruktura drogowa. Jednocześnie znikał bezpowrotnie 

wygląd starych Suwałk utrwalonych jedynie na fotografii. Powstawały nowe zakłady pracy       

w których znajdowały zatrudnienie mieszkańcy Suwałk przenoszący się do miasta                            

z okolicznych wsi. W ciągu ponad dwudziestoletniego istnienia województwa suwalskiego 

miasto podwoiło swoją populację. Proces transformacji gospodarczej z lat 90 i likwidacja 

województwa suwalskiego w 1998 roku boleśnie dotknął miasto i region. Nowe realia 

gospodarki rynkowej spowodowały upadek nierentownych przedsiębiorstw. Ogromne 

bezrobocie zostało spotęgowane likwidacją wielu instytucji wojewódzkich. Kolejny wiatr           

w żagle dla rozwoju miasta pojawił się kilka lat później. Nastąpiło to wraz z przystąpieniem 

naszego kraju w 2004 r. do struktur Unii Europejskiej. Otworzyło to przed miastem ogromne 

możliwości rozwojowe. Dzięki umiejętnemu wykorzystaniu funduszy unijnych miasto 

zmieniło diametralnie swój wygląd. Powstało wiele wspaniałych obiektów jak Aquapark, 

Suwalski Ośrodek Kultury. Zmodernizowano infrastrukturę drogową. Znacząco poprawiono 

sieć kanalizacyjno-wodociągową. Przeprowadzono gazyfikację miasta. Dokonano 

termomodernizacji obiektów oświatowych. Zmodernizowano obiekty Ośrodka Sportu 

i Rekreacji. Zrealizowano trudny do wyobrażenia w początkach realizacji plan rewitalizacji 

centrum Suwałk. Ulica Kościuszki perła klasycyzmu stopniowo odzyskuje swój blask. Nowego 

atrakcyjnego wyglądu uzyskał park Konstytucji 3 Maja. W miejscu zaniedbanego parku Marii 

Konopnickiej powstał nowoczesny plac - miejsce spotkań towarzyskich i wydarzeń 

kulturalnych. Dużą atrakcją miejską, która ściąga rokrocznie od kilkunastu lat turystów i fanów 

z kraju i za granicy stał się Suwałki Blues Festival. Ważnym motorem napędzającym 

gospodarkę w mieście i regionie jest prężnie rozwijająca się Suwalska Specjalna Strefa 

Ekonomiczna, której zazdroszczą nam okoliczne miejscowości. Kiedy powstawała  

w 1996 roku wielu sceptyków powątpiewało w jej szanse powodzenia. Zdecydowanie więcej 

mieszkańców liczył ówczesny Augustów, Przerośl czy Filipów. Miasto miało zdecydowanie 

rolniczy charakter, gdzie mieszkało niewielu rzemieślników. Cała zabudowa była drewniana. 

Układ przestrzenny miasta w pierwszym stuleciu swojego funkcjonowania wyglądał 

następująco. Centralnym punktem miasta stał się rynek - dzisiejszy park Konstytucji 3 Maja 

Krzyżowały się tutaj główne ciągi komunikacyjne – najstarsze ulice. Od południa od strony 

rzeki biegła ulica Młyńska, która łączyła się z ulicą Zieloną ( dzisiejszą Wigierską). Od zachodu 

znajdowały się ulice Krzywa (dzisiejsza Gałaja), Rybacka (dzisiejsza Kamedulska)  

oraz Szpitalna (dzisiejsza Emilii Plater). Dzisiejsza Kościuszki w stronę północy praktycznie 

nie istniała. Była uliczką ślepą i zwała się Kozim Załomkiem. To tutaj zaraz za rynkiem, prawie 
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na środku ulicy w poprzek stała karczma. W kierunku wschodnim biegła ulica Sejneńska 

(dzisiejsza Chłodna), która rozchodziła się jako gościniec na Sejny poprzez Wigry i Kalwarię 

na obecnej Litwie poprzez Okuniowiec. W północnej części na terenie obecnego parku 

kameduli wznieśli drewniany kościół kryty gontem pod wezwaniem Świętego Krzyża. Wokół 

kościoła był zlokalizowany niewielki cmentarz. Na miejscu obecnego kościoła pod wezwaniem 

św. Aleksandra uruchomiono szkołę a obok w stronę zachodnią przytułek. W części 

południowej znajdował się niewielki ratusz. Przy rynku funkcjonowały trzy karczmy. Całość 

przemówienia stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 

Zdzisław Przełomiec - Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował Prezydentowi Miasta  

za przypomnienie historii miasta oraz złożenie życzeń mieszkańcom i przyjaciołom Suwałk.  

 

Ad pkt. 3 

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie nadania Panu Wojciechowi Fortunie tytułu 

„Honorowy Obywatel Miasta Suwałk”. 

 

Zdzisław Przełomiec - Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że Wysoka Rada 

pochyli się nad projektem uchwały w sprawie uhonorowania tytułem „Honorowego Obywatela 

Suwałk” Pana Wojciecha Fortuny. Nadmienił, że został zobowiązany do poinformowania,  

że nasz Mistrz Olimpijski, niestety nie pojawi się na uroczystej sesji. Dzisiejsza nieobecność 

Pana Wojciecha Fortuny wynika z faktu uczestnictwa w pogrzebie trenera reprezentacji Polski               

z Sapporo śp. Janusza Forteckiego, dzięki któremu 48 lat temu Pan Wojciech został dołączony 

do reprezentacji Polski i pojechał na XI Zimowe Igrzyska Olimpijskie do Japonii, gdzie  

w Sapporo zdobył złoty medal.   

 Następnie poinformował, że zgodnie z Uchwałą nr L/458/01 z dnia 28 grudnia 2001 r. 

oraz Uchwałą nr XII/149/03 z dnia 24 września 2003 r. Rady Miejskiej w Suwałkach 

zmieniającą chwałę „W sprawie ustanowienia tytułów „Honorowy Obywatel Miasta Suwałk”   

i „Zasłużony dla Miasta Suwałk” – z wnioskiem o nadanie tytułu Panu Wojciechowi Fortunie 

tytułu „Honorowy Obywatel Miasta Suwałk” wystąpił Prezydent Miasta Suwałk Czesław 

Renkiewicz. Poprosiło o odczytanie laudacji (uzasadnienia) przez Pana Jacka Niedźwiedzkiego 

Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej i członka Komisji Kultury Sportu i Turystyki. 

 

Jacek Niedźwiedzki odczytał laudację, która stanowi załącznik nr 3 do protokołu.  

Radni nie zgłosili uwag i wniosków, wobec czego przystąpili do głosowania nad projektem 

przedmiotowej uchwały.  

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdzi, że w wyniku głosowania jednogłośnie 

(„za” - 23 radnych) przyjęta została  
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Uchwała nr XIX/246/2020 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

z dnia 2 marca 2020 r. 

w sprawie nadania Panu Wojciechowi Fortunie tytułu  

„Honorowy Obywatel Miasta Suwałk” 

– stanowi załącznik nr 5 do protokołu 

Zdzisław Przełomiec poinformował, że uhonorowanie Pana Wojciecha Fortuny tytułem 

„Honorowy Obywatel Suwałk” nastąpi podczas jednej z najbliższych uroczystości miejskich. 

Nasz laureat otrzyma okolicznościowy medal, legitymację, spinkę oraz symboliczny klucz 

Miasta.  

 Następnie poprosił o obejrzenie krótkiego nagrania, w którym Pan Wojciech Fortuna 

zwróci się do wszystkich obecnych na obradach z pozdrowieniami.  

Odtworzono na telebimie nagranie Pana Wojciecha Fortuny. 

Zdzisław Przełomiec na ręce naszego Mistrza oraz wszystkich jego przyjaciół złożył 

podziękowania za całokształt działań na rzecz promocji Suwałk. Pogratulował Honorowemu 

Obywatelowi Suwałk uzyskania tytułu i poprosił o gorące brawa.  

 

Ad pkt. 4 

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie nadania księdzu Lechowi Łubie tytułu 

„Zasłużony dla Miasta Suwałk”. 

Zdzisław Przełomiec zaprosił księdza prałata Lecha Łubę na scenę i poprosił o zajęcie 

honorowego miejsca. 

Ksiądz Prałat usiadł na wyróżnionym fotelu. 

Zdzisław Przełomiec poinformował, że zgodnie z Uchwałą nr L/458/01 z dnia 28 grudnia 2001 

r. oraz Uchwałą nr XII/149/03 z dnia 24 września 2003 r. Rady Miejskiej w Suwałkach 

zmieniającą chwałę „W sprawie ustanowienia tytułów „Honorowy Obywatel Miasta Suwałk”    

i „Zasłużony dla Miasta Suwałk” z wnioskiem o nadanie tytułu księdzu Lechowi Łubie tytułu 

„Zasłużony dla Miasta Suwałk” wystąpił Prezydent Miasta Suwałk Pan Czesław Renkiewicz. 

Następnie poprosił o odczytanie laudacji (uzasadnienia) przez Annę Ruszewską – 

Przewodniczącą Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach.  

Anna Ruszewska odczytała laudację, która stanowi załącznik nr 6 do protokołu. 

Radni nie zgłosili uwag i wniosków, wobec czego przystąpili do głosowania nad projektem 

przedmiotowej uchwały.  

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdzi, że w wyniku głosowania jednogłośnie  

(„za” - 23 radnych) przyjęta została  
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Uchwała nr XIX/247/2020 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

z dnia 2 marca 2020 r. 

w sprawie nadania księdzu Lechowi Łubie tytułu  

„Zasłużony dla Miasta Suwałk” 

– stanowi załącznik nr 8 do protokołu 

Zdzisław Przełomiec poprosił Czesława Renkiewicza Prezydenta Miasta Suwałk oraz Radną 

Annę Ruszewską do wspólnego wręczenia wyróżnienia. 

Nastąpiło uhonorowanie wyróżnionego medalem, legitymacją, okolicznościowym kluczem          

i kwiatami. 

Ksiądz Lech Łuba zabrał głos. Wspomniał, że posługę w Suwałkach zaczął pełnić jako 

wikariusz w parafii św. Aleksandra, potem był proboszczem w Rydzewie, a od początku lat 90. 

od podstaw stworzył parafię pw. Św. Kazimierza Królewicza. Zakochał się w Suwałkach 

wtedy, kiedy tu jeszcze nie pracował. Jak się okazało, jest to miłość dwustronna – także Suwałki 

go pokochały, żartował. W tym roku kończy 70 lat i przechodzi na emeryturę, ale zamierza być 

aktywny.  

Zdzisław Przełomiec podziękował Księdzu Lechowi Łubie i poprosił o zajęcie miejsca  

na widowni, raz jeszcze gratulując mu uzyskania tytułu „Zasłużony dla Miasta Suwałk”. 

 

Ad pkt. 4 

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie nadania Aleksandrowi Seredyńskiemu tytułu 

„Zasłużony dla Miasta Suwałk”. 

Nad sceną została wyświetlona fotografia ś.p. Aleksandra Serdyńskiego z podaniem imienia        

i nazwiska oraz lat życia. 

Zdzisław Przełomiec zaprosił na scenę Cezarego Serdyńskiego – syna ś.p. Aleksandra 

Serdyńskiego i poprosił o zajęcie honorowego miejsca. 

Pan Cezary Seredyński usiadł na wyróżnionym fotelu. 

Zdzisław Przełomiec poinformował, że zgodnie z Uchwałą nr L/458/01 z dnia 28 grudnia    

2001 r. oraz Uchwałą nr XII/149/03 z dnia 24 września 2003 r. Rady Miejskiej w Suwałkach 

zmieniającą uchwałę w sprawie ustanowienia tytułów „Honorowy Obywatel Miasta Suwałk”      

i „Zasłużony dla Miasta Suwałk” z wnioskiem o nadanie pośmiertnie tytułu „Zasłużony dla 

Miasta Suwałk” śp. Aleksandrowi Seredyńskiemu wystąpił Klub Radnych Rady Miejskiej          

w Suwałkach „Prawo i Sprawiedliwość”. Następnie poprosił o odczytanie laudacji 

(uzasadnienia) przez Jarosława Schabieńskiego – Wiceprzewodniczącego Komisji Oświaty         

i Wychowania Rady Miejskiej. 

Jarosław Schabieński odczytał laudację, która stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 
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Radni nie zgłosili uwag i wniosków, wobec czego przystąpili do głosowania nad projektem 

przedmiotowej uchwały.  

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdzi, że w wyniku głosowania jednogłośnie  

(„za” - 23 radnych) przyjęta została  

 

Uchwała nr XIX/248/2020 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

z dnia 2 marca 2020 r. 

w sprawie nadania Aleksandrowi Seredyńskiemu  

tytułu „Zasłużony dla Miasta Suwałk” 

– stanowi załącznik nr 11 do protokołu 

Zdzisław Przełomiec poprosił Czesława Renkiewicza Prezydenta Miasta Suwałk oraz 

Radnego Jarosław Schabieńskiego do wspólnego wręczenia wyróżnienia. 

Nastąpiło uhonorowanie wyróżnionego medalem, legitymacją, wręczeniem klucza i kwiatów. 

Cezary Seredyński w imieniu rodziny podziękował za wyróżnienie i pamięć o ojcu. 

Zdzisław Przełomiec podziękował Panu Cezaremu Sesredyńskiemu, wyrażając w imieniu 

Radnych Rady Miejskiej słowa uznania i pamięci o zmarłym. Poprosił o zajęcie miejsca na 

widowni. 

 Następnie poinformował, że tematyka uroczystej sesji przewidziana zasadniczym 

porządkiem obrad powoli dobiega końca. Dodał, że dotarły na naszą uroczystość odznaczenia 

państwowe i resortowe dotyczące osób z naszego miasta. Poprosił o ich wręczenie Pana 

Tomasza Madrasa I Wicewojewody Podlaskiego reprezentującego Wojewodę Podlaskiego.  

 

W dalszej części sesji nastąpiło wręczenie odznaczeń państwowych: Krzyży Zasługi - 

przyznanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudę oraz Medalu 

Komisji Edukacji Narodowej - za działalność na rzecz społeczności lokalnej oraz za zasługi na 

rzecz krwiodawstwa i działalności Polskiego Czerwonego Krzyża w Suwałkach. 

Zdzisław Przełomiec zaprosił na scenę Panią Jadwigę Milewską, Kierownika Delegatury 

Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach i poprosił o odczytanie informacji                    

o Postanowieniach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 17 i 21 października 2019 r. oraz 

decyzji Ministra Edukacji Narodowej z dnia 2 sierpnia 2019 r. 

 

Jadwiga Milewska - Kierownik Delegatury Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego                          

w Suwałkach przedstawiła informację o Postanowieniach Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej.  
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Zdzisław Przełomiec zaprosił na scenę osoby wymienione w Postanowieniach Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej i Ministra Edukacji Narodowej Pana Karola Tomasza Kolenkiewicza 

oraz Panią Elżbietę Jurewicz. Przewodniczący Rady Miejskiej, jako osoba uhonorowana, 

dołączył również do powyższego grona. 

 

Tomasz Madras - Wicewojewoda Podlaski wręczył Krzyże Zasługi Panu Karolowi 

Tomaszowi Kolenkiewicz i Panu Zdzisławowi Przełomcowi oraz Medal Komisji Edukacji 

Narodowej Pani Elżbiecie Jurewicz. 

 

Karol Tomasz Kolenkiewicz złożył podziękowania (...). 

 

Zdzisław Przełomiec podziękował Wojewodzie Podlaskiemu za przyznanie odznaczeń. 

Cieszy nas dostrzeżenie codziennych spraw, w których obywatele potrafią angażować się             

w sprawy ważne dla lokalnej wspólnoty.  

Następnie poinformował, że ta część sesji została przewidziana do zabrania głosu przez 

dostojnych gości.  

 

Tomasz Madras - Wicewojewoda Podlaski odczytał list Pana Dariusza Piątkowskiego, 

Ministra Edukacji Narodowej. W imieniu Wojewody Podlaskiego wręczył również na ręce 

Prezydenta Miasta grawerton z gratulacjami 300-lecia Miasta Suwałki.  

 

Wiesława Burnos - Członek Zarządu Województwa Podlaskiego podziękowała  

i pogratulowała 300 lat Suwałkom. 

 

Liliana Zielińska - Prezes Oddziału Okręgowego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci  

w Suwałkach odczytała list Posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Jarosława Zielińskiego. 

 

Anna Naszkiewicz - Radna Sejmiku Województwa Podlaskiego odczytała list posła 

Krzysztofa Truskolaskiego oraz europosła Tomasza Frankowskiego. 

 

Zdzisław Przełomiec poinformował, że pozostałe nadesłane listy z życzeniami i gratulacjami 

zostaną umieszczone na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach oraz będą 

stanowiły załączniki do protokołu obecnej sesji. 
 

Następnie poprosił o zabranie głosu Pana prof. dr hab. Adama Czesława Dobrońskiego,  

którego wystąpienie będzie poświęcone 300-lecia nadania praw miejskich Suwałkom  

pt: „Droga dziejowa Suwałk. Fakty i fascynacje”. 

  

prof. dr hab. Adam Czesława Dobroński wygłosił długi referat na temat dziejów Miasta 

Suwałk. Jego zdaniem miasto Suwałki, w swojej historii, miało duże znaczenie 

administracyjne, bo były już miastem wojewódzkim i gubernią, a obecnie również szybko się 

rozwijają. Myśl kamedułów była właściwa. Położenie Suwałk okazało się być znakomite. Te 

przesłanki były na tyle silne i mocne, że przez te trzysta lat Suwałki z małej wioseczki wyrosły  
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na lidera w tym regionie. Według niego, dobre położenie na przecinających się szlakach, siła  

i determinacja mieszkańców oraz różne zbiegi okoliczności spowodowały, że Suwałki są 

obecnie tak ważnym i silnym ośrodkiem miejskim.  

 

Zdzisław Przełomiec podziękował Panu profesorowi i poprosił o zajęcia miejsca na widowni. 

Następnie przypomniał, że po zakończeniu sesji Rady Miejskiej zaprasza się wszystkich 

radnych obecnej i poprzednich kadencji Rady oraz Prezydenta, Zastępców Prezydenta, 

Skarbnika i Sekretarza, a także byłych prezydentów, wiceprezydentów, skarbników i sekretarzy 

poprzednich kadencji suwalskiego samorządu (począwszy od roku 1990), do wspólnego 

pamiątkowego zdjęcia. Fotografia zostanie wykonana na schodach przed wejściem głównym 

do SOK. Poinformował również, że w wejściu do SOK usadowiony jest stolik, przy którym 

wydawane będą samorządowcom broszurowe wydawnictwo zawierające wykaz osób, które 

pracowały w suwalskim samorządzie w latach 1990-2020. Oczywiście zaprosił także  

do fotografii wszystkich dostojnych gości.  

Zapowiedział, że przerwa w uroczystości potrwała ok. 45 minut. W tym czasie nastąpi otwarcie 

wystawy ,,Trzy wieki Suwałk” wraz z ekspozycją kopii nadania praw miejskich Suwałkom 

przez króla Augusta II Mocnego z 2 marca 1720 roku oraz prezentacją okolicznościowych 

medali w foyer na I piętrze. Po otwarciu wystawy zaprosił na poczęstunek do bufetu na parterze 

w Galerii Patio. Po przerwie zaprosił powtórnie na salę do wzięcia udziału w konferencji 

panelowej poświęconej historii powstania i rozwoju Suwałk prowadzonej przez Pana  

prof. dr hab. Adama Czesława Dobrońskiego.Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił 

wszystkich o powstanie, a trębacz: zagrał sygnał „Baczność” i Chór „PRIMO” wspólnie  

z uczestnikami sesji i gośćmi zaśpiewał Hymn Suwałk.  

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował za wspólne odśpiewanie Hymnu Miasta 

Suwałk i wypowiedział komendę "Sztandar Miasta wyprowadzić". 

Po odegraniu sygnału poczet sztandarowy wyprowadził sztandar. 

 

Ad pkt. 6 

Zakończenie obrad XIX sesji Rady Miejskiej w Suwałkach. 

 

Kończąc XIX uroczystą sesję ósmej kadencji Rady Miejskiej podziękował wszystkim 

przybyłym za uczestnictwo w obradach. 

 Na tym protokół zakończono. 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

 

Zdzisław Przełomiec 

 

Protokół sporządziła:     

                                                    

Katarzyna Gałazin 

Inspektor w Biurze Rady Miejskiej  

Urzędu Miejskiego w Suwałkach 


